
 

Sapienza Università di Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Area Terza Missione e Trasferimento Tecnologico 
Il DIRETTORE 
Dr.ssa Maria Ester SCARANO 
T (+39) 06 49910112 F (+39) 06 4991 
www.uniroma1.it 

 

Disposizione n. 4841/2023 
Prot. n. 132463 del 19.12.2023 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge 30.12.2010 n. 240; 
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08.11.2012, e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 (D.D. Deleghe), con particolare riguardo 
all’art. 2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, nell’ambito del budget assegnato ai 
sensi del precedente art. 1, spetta la gestione, finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa nonché di organizzazione delle 
risorse umane e strumentali e di controllo ai medesimi già assegnate dal Direttore 
Generale”; 
 
VISTA la D.D. n. 1055 del 01.03.2023 con la quale è stato approvato il documento di 
definizione dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 
 
VISTA la D.D. n. 1621 del 31.03.2023 con la quale è stata assegnata all’Area Terza 
Missione e Trasferimento Tecnologico per assumere l’incarico di Dirigente dell’Area 
stessa a decorrere dal 1.4 e fino al 31.12.2023; 
 
VISTA la D.D. n. 1623 del 31.03.2023 con la quale, tra l’altro, si è provveduto ad 
assegnare il personale alla predetta Area, con il conferimento o la conferma degli 
incarichi di posizione organizzativa e/o di funzione specialistica;  
 
VISTO il “Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità”, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022, di 
approvazione del bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2023; 
 
VISTA la D.D. rep. n. 113 del 13.01.2023, con la quale è stato attribuito il budget ai 
Direttori di Area, relativamente all’esercizio contabile 2023;    
  



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la Convenzione Quadro stipulata in sede di rinnovo biennale tra l’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza” ed il Centro Studi Americani (CSA); 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 106 del 15/03/2022 che ha 
approvato, per la parte di competenza, il rinnovo della Convenzione tra Sapienza 
Università di Roma e il Centro Studi Americani (CSA), avente durata biennale e 
decorrenza dal 16 maggio 2022 al 16 maggio 2023, autorizzato il contributo, per gli 
anni 2022-2023, per la quota complessiva di euro 20.000,00 nonché il versamento 
della seconda tranche a favore del Centro Studi Americani, di euro 10.000,00 per 
l’anno 2022, da imputare sul Conto di Bilancio A.C. 13.04.040.030 “Quote associative 
per adesione a Consorzi, Società Consortili e Fondazioni” - UA. 
S.001.DRD.ARTEM.UVT; 
 
VISTO l’art. 4 della sopracitata Convenzione secondo il quale l’Università si impegna 
a corrispondere al Centro l’importo complessivo di € 20.000,00 per il biennio 2022-
2023, da versare in due tranches annuali di € 10.000,00; 
 
VISTA la nota prot. n. 125121 del 06/12/2023 con la quale è stato richiesto lo storno 
di bilancio per € 10.000,00 sul Conto di Bilancio A.C. 13.04.040.030 “Quote 
associative per adesione a Consorzi, Società Consortili e Fondazioni” - UA. 
S.001.DRD.ARTEM.UVT;  
 

DISPONE 
 
di autorizzare la spesa di € 10.000,00 (diecimila/00), quale seconda tranche 
dell’importo complessivo di € 20.000,00 da versare al Centro Studi Americani (CSA) 
per l’annualità 2022, così come stabilito dall’art. 4 della Convenzione Quadro di cui 
alle premesse. La somma in argomento graverà sul Conto di Bilancio A.C. 
13.04.040.030 “Quote associative per adesione a Consorzi, Società Consortili e 
Fondazioni” - UA. S.001.DRD.ARTEM.UVT. 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, 
allegato parte integrante al presente provvedimento. 
 
Sdm/DR 
 
 

                                                          F.to IL DIRETTORE 



Conto : 

Impegno di spesa:

ID.DG :

ATL

Sapienza  Università di Roma 

Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione

Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-patrimoniale e finanziaria

Settore Programmazione finanziaria, ciclo autorizzatorio della spesa e variazioni di bilancio

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma

T (+39) 06 49910137/0266/0595  06 49690376  F (+39) 06 49910141

www.uniroma1.it

SI CERTIFICA CHE E' STATO ASSUNTO L'IMPEGNO DI CUI IN PREMESSA

RICHIESTA ACCANTONAMENTO DI BUDGET

Data:Pregenerico n.285

Importo € :A.C.13.04.040.030

UA.S.001.DRD.ARTEM.UVT

Versamento della seconda tranche a favore del Centro Studi Americani

€ 10.000,00

19/12/2023

AREA : 

OGGETTO : 

4843519

Firmato digitalmente da:
MAURIZIO CECCHINI
Data: 19/12/2023 11:16:26


